



COMUNE DI MILAZZO

Città Metropolitana di Messina

**6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI -
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI**

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2914 DEL 31/10/2024

| | |
|---------|--|
| Oggetto | LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA SAN PAPINO. CUP H59J24001110004. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, EX ART.17 DEL D.LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI. |
|---------|--|

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI MILAZZO

Città Metropolitana di Messina

*6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI -
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI*

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

| | |
|---------|--|
| Oggetto | LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA SAN PAPINO. CUP H59J24001110004. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, EX ART.17 DEL D.LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI. |
|---------|--|

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

| | |
|-----------------|--|
| OGGETTO: | Lavori di riqualificazione Piazza San Papino. CUP H59J24001110004. Determinazione a contrarre, ex art.17 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori. |
|-----------------|--|

PREMESSO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale procedere alla Riqualificazione della Piazza San Papino per la risoluzione delle criticità in atto presenti sui luoghi oggetto di intervento al fine di evitare situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità e migliorare nel contempo il decoro urbano;

CHE con determinazione dirigenziale n. 145 del 01.03.2021 l’Arch. Carmelo Dragà è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto al fine di avviare le attività propedeutiche alla realizzazione dell’intervento;

ATTESO CHE con determinazione dirigenziale n. 1508 del 18.06.2024 è stato disposto l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del D.Lgs. n.36/2023 del supporto tecnico alla progettazione esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativa all’intervento di “Riqualificazione della Piazza San Papino” all’arch. Gianfranco Naselli con sede legale in Milazzo in Via Cumbo Borgia n. 27, C.F. NSLGFR74C14F206J e P.I. 03390130833;

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

VISTO il progetto esecutivo dell'intervento "Riqualificazione della piazza San Papino " CUP H59J24001110004 redatto in data 20/08/2024 , ai sensi dell'art.41 del D.Lgs. n.36/2023 e dell'Allegato 1.7, dall' Arch. Carmelo Dragà con il supporto tecnico alla progettazione e al coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dell'arch. Gianfranco Naselli, per il complessivo importo di € 750.000,00 e con il quadro tecnico economico che segue :

| QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO | | | |
|--|--|---|---------------------|
| A) Importo per l'esecuzione dei lavori | | | |
| a.1 | Lavori a corpo, a misura soggetti a ribasso d'asta | € | 554 549,71 |
| a.2 | Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta | € | 29 950,21 |
| Sommano complessivamente le voci di cui alla lettera A | | € | 584 499,92 |
| B) Somme a disposizione dell'Amministrazione | | | |
| b.0 1 | lavori in amministrazione diretta IVA compresa esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura | € | 8 148,66 |
| b.0 2 | imprevisti, secondo quanto previsto dal comma, articolo 5, allegato I7 | € | 58 449,99 |
| b.0 3 | rimborso oneri per accesso in discarica del materiale di risulta IVA compresa | € | 15 235,00 |
| b.0 4 | incentivi per personale interno all'Ente per funzioni tecniche, per il responsabile del procedimento e attività di supporto, secondo quanto previsto dal comma, articolo 45 del codice | € | 11 690,00 |
| b.0 5 | spese per allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze | | 2 450,00 |
| b.0 6 | spese per contributo ANAC | € | 410,00 |
| b.0 7 | spese per attività di supporto al RUP | € | 5 845,00 |
| b.0 8 | spese per rilievi accertamenti e indagini da eseguire anche in corso d'opera a cura della stazione appaltante | € | 3 800,00 |
| b.0 9 | IVA su spese tecniche e oneri previdenziali e di cassa cui alla voce, b.08 e b.09 | € | 1 021,44 |
| b.1 0 | IVA 10% sui lavori di cui alla lettera A) | € | 58 449,99 |
| sommano complessivamente le voci di cui alla lettera B) | | € | 165 500,08 |
| | | | 165 500,92 € |

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

RILEVATO che la **progettazione esecutiva** risulta composta dai seguenti elaborati:

- 1.a Relazione generale;
- 1.b Relazione tecnica illustrativa;
- 1.c Relazione tecnica specialistica vegetazione;
- 1.d Relazione paesaggistica semplificata;
- 1.e Relazione tecnica specialistica impianto elettrico;
- 2.a Inquadramento territoriale;
- 2.b Stato di fatto – Planimetria con schema impianti;
- 2.c Stato di fatto – Profili sezione e documentazione fotografica;
- 2.d Planimetria generale e particolare pavimentazione;
- 2.e Profili sezione e particolari costruttivi;
- 2.f Schema impianto elettrico
- 2.g Schema impianto idrico
- 3 Computo metrico estimativo;
- 4 Elenco prezzi;
- 5 Analisi prezzi unitari;
- 6 Calcolo incidenza manodopera;
- 7 Quadro economico;
- 8 Cronoprogramma
- 9 Piano di sicurezza e coordinamento;
- 10 Piano di manutenzione dell'opera;
- 11 Capitolato specialie di appalto;
- 12 Schema di contratto;

ATTESO che con determina dirigenziale n. 2553/2024 del 04.07.2024 è stato approvato il verbale di conclusione conferenza dei servizi del 3/10/2024 con esito positivo che sostituisce, ai sensi dell'art.18 comma 5 e art. 20 della L.R. 7/2019, tutti gli atti di assenso comunque denominati di competenza delle amministrazioni interessate; la determinazione di conclusione della conferenza è stata notificata ex art. 20 L.R. 7/2019 ai soggetti invitati in sede di conferenza;

ATTESO ancora che il progetto ha conseguito la verifica ex art.42 del D.Lgs. 36/2023 del 3 Ottobre 2023 ed il parere in linea tecnica prot.181 /reg.appr.linea tecnica reso dal Rup in data 3.10.2024 ai sensi dell'art.5 della l.r. 12/2011 e dell'art. 38 del D. Lgs 31marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii.;

VISTA la delibera di Giunta Municipale N.185 dell '08.10.2024 che ha approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo relativo ai "Lavori di riqualificazione della Piazza San Papino" CUP H59J24001110004 per il complessivo importo di € 750.000,00 con il quadro tecnico economico anzi richiamato;

CONSIDERATO che si è reso necessario apportare talune integrazioni al quadro economico del progetto esecutivo dei "Lavori di riqualificazione della Piazza San Papino " senza alterare l'importo complessivo del progetto pari ad € 750.000,00;

VISTO IL Quadro economico del progetto esecutivo dei Lavori per la riqualificazione della Piazza San Papino CUP H59J24001110004 rielaborato dal Rup in data 30.10.2024 per il complessivo importo di € 750.000,00 di cui € **614 450,13** per lavori ed € **135 549,87** per somme a disposizione dell'Amministrazione come di seguito dettagliato ;;

A) Importo per l'esecuzione dei lavori

| | | | | |
|---|--|----------|-------------------|---------------------|
| a.1 | Lavori a corpo, a misura soggetti a ribasso d'asta (di cui per costi manodopera € 101.161,97) | € | 584 499,92 | |
| a.2 | Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta | € | 29 950,21 | |
| Sommano complessivamente le voci di cui alla lettera A | | € | 614 450,13 | 614 450,13 € |

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

| | | | | |
|------|--|---|-----------|--|
| b.01 | lavori in amministrazione IVA compresa esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura | € | 5. 577,52 | |
| b.02 | imprevisti, secondo quanto previsto dal comma, articolo 5, allegato I7 IVA compresa | € | 17 029,46 | |
| b.03 | rimborso oneri per accesso in discarica del materiale di risulta IVA compresa | € | 15 235,00 | |
| b.04 | incentivi per personale interno all'Ente per funzioni tecniche, per il responsabile del procedimento e attività di supporto, secondo quanto previsto dal comma, articolo 45 del codice | € | 12 289,00 | |
| b.05 | spese per allacciamenti ai pubblici servizi e | | 2 450,00 | |

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

| | | | |
|--|---|----------|---------------------|
| superamento eventuali interferenze | | | |
| b.06 | spese per contributo ANAC | € | 410,00 |
| b.07 | spese per CUC e Commissioni giudicatrici (IVA compresa nella misura del 22%) | € | 8 496,29 |
| b.08 | spese per attività di supporto al RUP | € | 6 144,50 |
| b.09 | spese per rilievi accertamenti e indagini da eseguire anche in corso d'opera a cura della stazione appaltante | € | 3 800,00 |
| b.10 | IVA su spese tecniche e oneri previdenziali e di cassa cui alla voce b.08 e b.09 | € | 2 673,08 |
| b.11 | IVA 10% sui lavori di cui alla lettera A) | € | 61 445,01 |
| sommano complessivamente le voci di cui alla lettera B) | | € | 135 549,87 |
| | | | 135 549,87 € |
| COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA | | | 750 000,00 € |

DATO ATTO che la rimodulazione del quadro tecnico economico ha comportato la modifica e/o integrazione di taluni elaborati che nel complesso sono i seguenti

| | | |
|-----|-----------|--|
| 1.a | Relazione | Relazione generale |
| 1.b | Relazione | Relazione tecnica illustrativa |
| 1.c | Relazione | Relazione tecnica specialistica vegetazione |
| 1.d | Relazione | Relazione paesaggistica semplificata |
| 1.e | Relazione | Relazione tecnica specialistica impianto elettrico |
| 2.a | Grafico | Inquadramento territoriale |
| 2.b | Grafico | Stato di fatto–stato di fatto–profil izezione e documentazione fotografica |
| 2.c | Grafico | Stato di fatto - piazza, profili, sezione e documentazione fotografica |
| 2.d | Grafico | Planimetria generale, profili, sezioni e rendering |
| 2.e | Grafico | Progetto - piazza, profili, sezioni, particolari costruttivi e rendering |
| 2.f | Grafico | Schema della viabilità - Planimetria generale |
| 2.g | Grafico | Progetto - Schema impianto elettrico |
| 2.h | Grafico | Progetto - Impianto di irrigazione ala gocciolante |
| 2.i | Grafico | Progetto - Impianto di irrigazione pop-up |
| 3.a | Contabile | computo metrico |
| 3.b | Contabile | computo metrico opere sicurezza cantiere |
| 4 | Contabile | Elenco prezzi unitari |
| 5 | Contabile | Analisi prezzi unitari |
| 6 | Contabile | Calcolo incidenza manodopera |
| 7 | Contabile | Quadro economico |
| 8 | Sicurezza | Cronoprogramma |

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

| | | |
|------|--------------|---|
| 9 | Sicurezza | Piano di Sicurezza e Coordinamento |
| 10 | Sicurezza | Piano di manutenzione dell'opera |
| 11.a | Contrattuale | Capitolato speciale di appalto |
| 11.b | Contrattuale | Appendice Capitolato speciale d'appalto "Opere a verde" |
| 12 | Contrattuale | Schema di contratto |

DI DARE ATTO che l'intervento è inserito nel programma triennale 2025/2027 adottato dalla Giunta Municipale con la delibera N.194 del 24.10.2024;

CONSIDERATO che gli adempimenti per l'attuazione dell'intervento in argomento competono a questo Comune e che pertanto occorre porre in essere la conseguente attività gestionale;

VISTI E RICHIAMATI :

1. L'articolo 192 del D.Lgs.vo 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
2. L'art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 a termine del quale prima dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell'art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo modificato dall'art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30 l'autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa che nella fattispecie è il Dirigente del 6° Settore;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall'art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all'art.17 del D.Lgs. n.36/2023;

DATO ATTO che la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica ai sensi di quanto previsto dall'art.25 del D.Lgs. 36/2023 ;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché all'art.192 del D.Lgs.267/2000 n. 30 e all'art.17 del D.Lgs. n.36/2023 finalizzato alla stipula di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali si riassumono come segue:

- che il fine che il contratto intende perseguire è l' affidamento dell'intervento relativo ai Lavori di riqualificazione della Piazza San Papino CUPH59J24001110004 mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici ai sensi dell'art.50 comma 1 lett.c del D.Lgs.vo N.36/2023 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all'art.50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e con l' esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell'art.54 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 in presenza di almeno cinque offerte ammesse in deroga a quanto previsto dall'articolo 110;
- che il calcolo della soglia di anomalia sarà effettuato in conformità a quanto previsto dall'art.54 del Codice, applicando il criterio di calcolo del " Modello A" di cui all' Allegato II.2;
- che ai sensi dell'art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art.50 comma 1 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- che ai sensi di quanto disposto dall'art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall'art.18 commi 3 e 4 dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 29.10.2020 con la quale questo Ente ha aderito alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l. ed approvato il relativo Regolamento Istitutivo;

Accertato che la suddetta CUC risulta già iscritta nell'elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 per i livelli di qualificazione **L1** per i lavori e **SF1** per servizi e forniture e quindi senza limiti di importo;

ATTESO che questa Stazione Appaltante procederà allo svolgimento della procedura di gara attraverso una Centrale Unica di Committenza che, nello specifico, è il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l. CODICE AUSA 0000334253 partita Iva 02129950834 con sede in Veneto, in forza della Convenzione approvata da questo Ente con la delibera Consiliare n.92 del 29.10.2020;

RITENUTO pertanto di dover demandare tutte le procedure di gara per l'appalto dei lavori in argomento alla C.U.C. - Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l. in quanto organismo specializzato in grado di svolgere funzioni di consulenza e collaborazione nei confronti di questo Ente convenzionato, fornendo il supporto giuridico - amministrativo, per la presente procedura di appalto.

DATO ATTO che con l'affidamento della presente procedura alla Centrale Unica di committenza c/o Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 soc. cons. a r.l., occorre prevedere un corrispettivo per i servizi di gara resi, a carico della stazione appaltante, nella misura di cui alla seguente tabella.

| IMPORTO TOTALE GARA IN € | Q U O T A |
|--------------------------|---|
| DA 0,000 A 1.000.000,00 | 1,00 % con un minimo di € 100,00 oltre I.V.A. |

| | | |
|---------------------------------|---|---|
| DA 1.000.000,00 2.000.000,00 | A | € 10.000,00 più 0,80% della quota eccedente € 1.000.000,00 oltre I.V.A. |
| OLTRE € 2.000.000,00 | | € 18.000,00 più 0.50% della quota eccedente € 2.000.000,00 oltre I.V.A. con il limite massimo di € 45.000,00 oltre I.V.A. |

RILEVATO che:

- l'acquisizione del CIG in aderenza alla vigente normativa è a cura della CUC; completata la procedura di aggiudicazione, il CIG generato dalla CUC sarà preso in carico da questo Ente per i consequenziali adempimenti;
- in relazione all'obbligatorietà del pagamento del Contributo ANAC da parte della stazione appaltante pari ad € 410,00 lo stesso sarà anticipato dalla C.U.C. che provvederà a chiederne il rimborso nel documento contabile "Fattura" che sarà emesso per il pagamento delle competenze di gara;

DATO ATTO che l'importo da corrispondere alla CUC nel suo complesso è pari ad € 8.906,29 di cui € 7.496,00 per servizi resi dalla CUC, € 1000,00 quale compenso per Commissario di gara ed € 410,00 per contributo Anac è ricompreso tra le somme a disposizione del quadro economico del progetto in argomento stanziato nel bilancio in corso al capitolo 50010 per € 700.000,00 e per € 50.000,00 al capitolo 5267/5;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 dell'11 Aprile 2023 " Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000)"

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N.34 del 11 Aprile 2023 Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011)

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 12 Aprile 2023 "[Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 \(art.169 D.Lgs. n.26\)](#)"

VISTE le leggi regionali:

- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;

VISTO il Decreto Legislativo n.36/2023 ;

VISTA la legge Regionale N.12 del 12 Ottobre 2023 recante " Recepimento del Codice dei Contratti pubblici ai sensi del Decreto legislativo n.36/2023;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO l'O.A. EE.LL. della regione siciliana nonché la legislazione vigente

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Propone

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1. Di approvare il quadro tecnico economico del progetto dei lavori di riqualificazione della Piazza San Papino aggiornato in data 30.10.2024 dall'Arch. Carmelo Dragà per complessivi € 750.000,00 di seguito riportato:

A) Importo per l'esecuzione dei lavori

| | | | | |
|---|---|----------|-------------------|---------------------|
| a.1 | Lavori a corpo, a misura soggetti a ribasso d'asta (di cui per costi manodopera € 101.161,97) | € | 584 499,92 | |
| a.2 | Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta | € | 29 950,21 | |
| Sommano complessivamente le voci di cui alla lettera A | | € | 614 450,13 | 614 450,13 € |

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

| | | | | |
|------|--|---|-----------|--|
| b.01 | lavori in amministrazione IVA compresa esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura | € | 5. 577,52 | |
| b.02 | imprevisti, secondo quanto previsto dal comma, articolo 5, allegato I7 IVA compresa | € | 17 029,46 | |
| b.03 | rimborso oneri per accesso in discarica del materiale di risulta IVA compresa | € | 15 235,00 | |
| b.04 | incentivi per personale interno all'Ente per funzioni tecniche, per il responsabile del procedimento e attività di supporto, secondo quanto previsto dal comma, articolo 45 del codice | € | 12 289,00 | |
| b.05 | spese per allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze | | 2 450,00 | |
| b.06 | spese per contributo ANAC | € | 410,00 | |
| b.07 | Spese per CUC e per commissioni giudicatrici (IVA compresa nella misura del 22%) | € | 8 496,29 | |
| b.08 | spese per attività di supporto al RUP | € | 6 144,50 | |

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

| | | | | |
|--|---|---|---------------------|---------------------|
| b.09 | spese per rilievi accertamenti e indagini da eseguire anche in corso d'opera a cura della stazione appaltante | € | 3 800,00 | |
| b.10 | IVA su spese tecniche e oneri previdenziali e di cassa cui alla voce b.08 e b.09 | € | 2 673,08 | |
| b.11 | IVA 10% sui lavori di cui alla lettera A) | € | 61 445,01 | |
| sommano complessivamente le voci di cui alla lettera B) | | | € 135 549,87 | 135 549,87 € |
| COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA | | | | 750 000,00 € |

Il progetto è composto dai seguenti atti ed elaborati

| | | |
|------|--------------|--|
| 1.f | Relazione | Relazione generale |
| 1.g | Relazione | Relazione tecnica illustrativa |
| 1.h | Relazione | Relazione tecnica specialistica vegetazione |
| 1.i | Relazione | Relazione paesaggistica semplificata |
| 1.j | Relazione | Relazione tecnica specialistica impianto elettrico |
| 2.j | Grafico | Inquadramento territoriale |
| 2.k | Grafico | Stato di fatto–stato di fatto–profil izezione e documentazione fotografica |
| 2.l | Grafico | Stato di fatto - piazza, profili, sezione e documentazione fotografica |
| 2.m | Grafico | Planimetria generale, profili, sezioni e rendering |
| 2.n | Grafico | Progetto - piazza, profili, sezioni, particolari costruttivi e rendering |
| 2.o | Grafico | Schema della viabilità - Planimetria generale |
| 2.p | Grafico | Progetto - Schema impianto elettrico |
| 2.q | Grafico | Progetto - Impianto di irrigazione ala gocciolante |
| 2.r | Grafico | Progetto - Impianto di irrigazione pop-up |
| 14.a | Contabile | computo metrico |
| 14.b | Contabile | computo metrico opere sicurezza cantiere |
| 15 | Contabile | Elenco prezzi unitari |
| 16 | Contabile | Analisi prezzi unitari |
| 17 | Contabile | Calcolo incidenza manodopera |
| 18 | Contabile | Quadro economico |
| 19 | Sicurezza | Cronoprogramma |
| 20 | Sicurezza | Piano di Sicurezza e Coordinamento |
| 21 | Sicurezza | Piano di manutenzione dell'opera |
| 22.a | Contrattuale | Capitolato speciale di appalto |
| 22.b | Contrattuale | Appendice Capitolato speciale d'appalto "Opere a verde" |
| 23 | Contrattuale | Schema di contratto |

- Di dare atto che l'aggiornamento del quadro tecnico economico del progetto esecutivo dei *Lavori di riqualificazione della Piazza San Papino* CUP H59J24001110004 è scaturito dalla necessità di apportare alcune integrazioni alle voci di spesa propedeutiche all'affidamento dei lavori senza alterare l'importo complessivo del progetto approvato con la delibera di Giunta Municipale n.185 del 08.10.2024;
- Di stabilire e disporre con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché all'art.192 del D.Lgs.267/2000 n. 30 e all'art.17 del D.Lgs. n.36/2023 l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali si riassumono come segue:

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

- che il fine che il contratto intende perseguire è l' affidamento dell'intervento relativo *ai Lavori di riqualificazione della Piazza San Papino* CUP H59J24001110004 mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici ai sensi dell'art.50 comma 1 lett.c del D.Lgs.vo N.36/2023 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all'art.50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e con l' esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell'art.54 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 in presenza di almeno cinque offerte ammesse in deroga a quanto previsto dall'articolo 110;
 - che il calcolo della soglia di anomalia sarà effettuato in conformità a quanto previsto dall'art.54 del Codice, applicando il criterio di calcolo del " Modello A" di cui all' Allegato II.2;
 - che ai sensi dell'art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art.50 comma 1 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
 - che ai sensi di quanto disposto dall'art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall'art.18 commi 3 e 4 dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
4. Di demandare tutte le procedure di gara per l'appalto dei lavori in argomento alla C.U.C. - Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l. al quale questo Ente ha aderito in forza della delibera di Consiglio Comunale N.92 del 29.10.2020;
 5. Di dare atto che l'intervento relativo ai lavori di riqualificazione della Piazza San Papino CUP H59J24001110004 di complessivi € 750.000,00 è stanziato per € 700.000,00 al capitolo 50010 del bilancio in corso gestione competenza e per € 50.000,00 al capitolo 5276/5 del bilancio in corso, gestione competenza;
 6. Di dare atto che le competenze da corrispondere alla CUC nel suo complesso sono pari ad € 8.906,29 di cui € 7.496,00 per servizi resi dalla CUC, € 1000,00 quale compenso per Commissario di gara ed € 410,00 per contributo Anac ; le stesse trovano capienza nel quadro tecnico economico del progetto e saranno liquidate con successivo e separato atto;
 7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
 8. Di dare atto altresì, ai sensi dell'art.6 bis della legge n.241/1990 e dell'art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;
 9. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nella Sezione "Amministrazione Trasparente" e nella sottosezione Bandi e Gare PNRR;

Il Responsabile del Procedimento
 Francesca Santangelo
 (sottoscritto con firma elettronica)